
予算現額 収入済額 支出済額 差引残高 収入比率 支出比率

1 一 般 会 計 969,960,000円 889,609,306円 879,298,873円 10,310,433円 91.72% 90.65%

2 診 療 報 酬 審 査 支 払 ( 業 務 勘 定 ) 特 別 会 計 4,820,430,000円 4,617,992,873円 4,256,192,666円 361,800,207円 95.80% 88.29%

3
診 療 報 酬 審 査 支 払 ( 国 民 健 康 保 険 等
診 療 報 酬 支 払 勘 定 ) 特 別 会 計

621,657,230,000円 608,901,333,457円 608,846,285,820円 55,047,637円 97.95% 97.94%

4
診療報酬審査支払（公費負担医療に関する
診 療 報 酬 支 払 勘 定 ) 特 別 会 計

37,083,900,000円 35,103,879,487円 34,422,182,889円 681,696,598円 94.66% 92.82%

5 特定健康診査・特定保健指導等事業特別会計 5,452,310,000円 5,328,967,236円 5,328,842,164円 125,072円 97.74% 97.74%

6
診 療 報 酬 審 査 支 払 （ 出 産 育 児 一 時 金 等
に 関 す る 支 払 勘 定 ) 特 別 会 計

4,410,300,000円 3,383,800,090円 3,383,529,417円 270,673円 76.72% 76.72%

7 第 三 者 行 為 損 害 賠 償 求 償 事 業 特 別 会 計 1,693,170,000円 1,695,649,890円 1,691,773,890円 3,876,000円 100.15% 99.92%

8 職 員 退 職 手 当 積 立 金 特 別 会 計 162,700,000円 141,823,571円 136,815,546円 5,008,025円 87.17% 84.09%

9 介護保険事業関係業務 ( 業務勘定 ) 特別会計 3,158,800,000円 3,076,387,062円 2,885,231,318円 191,155,744円 97.39% 91.34%

10 介護保険事業関係業務(介護給付費支払勘定)特別会計 645,263,610,000円 620,111,963,601円 620,098,868,444円 13,095,157円 96.10% 96.10%

11
介 護 保 険 事 業 関 係 業 務 ( 公 費 負 担 医 療 等
に 関 す る 報 酬 等 支 払 勘 定 ) 特 別 会 計

8,517,840,000円 7,591,216,922円 7,591,038,152円 178,770円 89.12% 89.12%

12 障害者総合支援法関係業務等 (業務勘定)特別会計 438,860,000円 455,826,930円 389,757,101円 66,069,829円 103.87% 88.81%

13
障害者総合支援法関係業務等（障害介護給付費・
障 害 児 給 付 費 支 払 勘 定 ） 特 別 会 計

179,159,450,000円 173,536,385,844円 173,513,082,153円 23,303,691円 96.86% 96.85%

14
後 期 高 齢 者 医 療 事 業 関 係 業 務
（ 業 務 勘 定 ） 特 別 会 計

4,024,920,000円 4,114,905,466円 3,692,157,520円 422,747,946円 102.24% 91.73%

15
後 期 高 齢 者 医 療 事 業 関 係 業 務
（後期高齢者医療診療報酬支払勘定）特別会計

904,562,860,000円 891,343,163,757円 891,333,014,797円 10,148,960円 98.54% 98.54%

16
後 期 高 齢 者 医 療 事 業 関 係 業 務
（公費負担医療に関する診療報酬支払勘定)特別会計

1,793,620,000円 1,697,672,449円 1,697,538,835円 133,614円 94.65% 94.64%

2,423,169,960,000円 2,361,990,577,941円 2,360,145,609,585円 1,844,968,356円 97.48% 97.40%

会　計　区　分

平成30年度各会計決算状況

合 計



主要会計の内訳

一　般　会　計

款 歳入決算 単位：円 款 歳出決算
 1 負担金 69,821,978  1 会議費 1,186,054
 2 国庫支出金 13,141,000  2 事務所費 544,644,082
 3 財産収入 435,184  3 事業費 131,352,227
 4 繰入金 786,227,223  4 積立金 84,300,000
 5 繰越金 10,256,503  5 諸支出金 117,816,510
 6 諸収入 9,727,418  6 予備費 0

診療報酬審査支払（業務勘定）特別会計

款 歳入決算 単位：円 款 歳出決算
 1 手数料 3,644,228,946  1 総務費 2,403,946,097
 2 国庫支出金 39,339,000  2 審査委員会費 239,819,970
 3 財産収入 370,350  3 特別審査負担金 11,254,262
 4 繰入金 259,419,408  4 レセプト電算処理システム等分担金 151,337,079
 5 繰越金 236,664,058  5 積立金 725,431,526
 6 諸収入 427,765,111  6 諸支出金 724,403,732
 7 負担金 10,206,000  7 予備費 0

診療報酬審査支払（国保等・公費支払勘定）特別会計

款 歳入決算 単位：円 款 歳出決算
 1 診療報酬受入金 608,781,428,689  1 診療報酬支出金 608,751,378,911

 1 公費負担医療受入金 33,774,871,240  1 公費負担医療支出金 33,121,625,465

診療報酬業務勘定 歳入

1 手数料

2 国庫支出金

3 財産収入

4 繰入金

5 繰越金

6 諸収入

7 負担金

診療報酬業務勘定 歳出

1 総務費

2 審査委員会費

3 特別審査負担金

4 レセプト電算処理シス

テム等分担金

5 積立金

6 諸支出金

7 予備費

1 診療報酬

受入金

1 公費負担

医療受入金

診療報酬支払勘定 歳入

一般会計 歳入

1 負担金

2 国庫支出金

3 財産収入

4 繰入金

5 繰越金

6 諸収入

一般会計 歳出

1 会議費

2 事務所費

3 事業費

4 積立金

5 諸支出金

6 予備費

保険者負担金及び特別会計からの繰入金を主な歳入として、諸会議の運営費・広報及び保健事業等各種
事業費・会館管理費・連合会の運営に係る経費等を経理する会計

国民健康保険に係る診療報酬の支払のため、保険者・公費負担者からの受入金、保険医療機関へ
の支出金を経理する２会計

国民健康保険等診療報酬審査支払及び共同処理手数料を主な歳入として、診療報酬審査支払事務及び保険
者事務の電算共同処理事業に係る経費を経理する会計

1 診療報酬

支出金

1 公費負担

医療支出金

診療報酬支払勘定 歳出



介護保険事業関係業務(業務勘定)特別会計

款 歳入決算 単位：円 款 歳出決算
 1 手数料 626,531,273  1 総務費 425,129,088
 2 国庫支出金 5,091,000  2 審査委員会費 1,984,386
 3 県支出金 5,812,000  3 介護サービス苦情処理委員費 5,072,256
 4 負担金 5,877,842  4 国保中央会負担金 163,460,164
 5 主治医意見書料等受入金 2,008,302,380  5 主治医意見書料等支出金 2,008,302,380
 6 介護予防ケアマネジメント負担金受入金 101,179,468  6 介護予防ケアマネジメント負担金支出金 101,179,468
 7 財産収入 31,502  7 積立金 113,776,346
 8 繰入金 205,156,728  8 諸支出金 66,327,230
 9 繰越金 116,710,280  9 予備費 0
 10 諸収入 1,694,589

介護保険事業関係業務(介護給付費・公費支払勘定)特別会計

款 歳入決算 単位：円 款 歳出決算
 1 介護給付費受入金 620,098,868,444  1 介護給付費支出金 620,098,868,444
 1 公費負担医療等受入金 7,591,038,152  1 公費負担医療等支出金 7,591,038,152

※歳入歳出は同額

障害者総合支援法関係業務等（業務勘定）特別会計

款 歳入決算 単位：円 款 歳出決算
 1 手数料 290,470,361  1 総務費 238,666,628
 2 負担金 7,531,999  2 国保中央会負担金 70,189,134
 3 財産収入 20,819  3 積立金 55,676,690
 4 繰入金 76,061,282  4 諸支出金 25,224,649
 5 繰越金 79,640,472  5 予備費 0
 6 諸収入 2,101,997

介護保険業務勘定 歳出
1 総務費

2 審査委員会費

3 介護サービス苦情処理委員費

4 国保中央会負担金

5 主治医意見書料等支出金

6 介護予防ケアマネジメント負担

金支出金

7 積立金

8 諸支出金

9 予備費

介護保険業務勘定 歳入
1 手数料

2 国庫支出金

3 県支出金

4 負担金

5 主治医意見書料等受入金

6 介護予防ケアマネジメント負担金受

入金

7 財産収入

8 繰入金

9 繰越金

10 諸収入

1 介護給付費

受入金

1 公費負担医

療等受入金

介護保険支払勘定 歳入

介護給付費等審査支払手数料及び共同処理業務手数料を主な歳入として、介護保険事業の業務に係る職員の人件費、介護
サービス苦情処理費及び年金特別徴収に係る経費を経理する会計

介護保険の介護給付費・公費負担医療の支払のため、市町村・公費負担者からの受入金、
介護保険事業所への支出金を経理する２会計

障害者総合支援法業務勘定 歳入

1 手数料

2 負担金

3 財産収入

4 繰入金

5 繰越金

6 諸収入

障害者総合支援法業務勘定 歳出

1 総務費

2 国保中央会負担金

3 積立金

4 諸支出金

5 予備費

障害介護給付費等審査支払手数料を主な歳入として、障害者総合支援事業の業務に係る職員の
人件費、及び支払に係る経費を経理する会計



障害者総合支援法関係業務等（障害介護給付費・障害児給付費支払勘定）特別会計

款 歳入決算 単位：円 款 歳出決算
 1 障害介護給付費受入金 170,309,314,405  1 障害介護給付費支出金 170,309,314,405
 2 障害児給付費受入金 3,201,437,748  2 障害児給付費支出金 3,201,437,748
 3 県支出金 0  3 諸支出金 2,330,000
 4 繰越金 22,277,703  4 予備費 0
 5 諸収入 3,355,988

後期高齢者医療事業関係業務（業務勘定）特別会計

款 歳入決算 単位：円 款 歳出決算
 1 手数料 2,442,331,447  1 総務費 2,525,507,001

 2 国庫支出金 1,534,000  2 審査委員会費 259,514,343
 3 負担金 932,978,003  3 特別審査負担金 7,446,738
 4 財産収入 180,453  4 後期高齢者医療審査支払システム等負担金 115,406,833
 5 繰入金 269,072,033  5 積立金 319,590,237
 6 繰越金 466,531,539  6 諸支出金 464,692,368
 7 諸収入 2,277,991  7 予備費 0

後期高齢者医療診療報酬審査支払（後期高齢者・公費支払勘定）特別会計

款 歳入決算 単位：円 款 歳出決算
 1 後期高齢者医療診療報酬受入金 891,327,271,363  1 後期高齢者医療診療報酬支出金 891,333,014,797
 1 公費負担医療受入金 1,697,538,835  1 公費負担医療支出金 1,697,538,835

1 後期高齢者

医療診療報酬

受入金

1 公費負担

医療受入金

後期高齢者医療診療報酬支払勘定 歳入

後期高齢者医療診療報酬審査支払手数料及び電算共同処理手数料を主な歳入として、後期高齢者医療審査支
払事務及び電算共同処理業務に係る経費を経理する会計

後期高齢者に係る診療報酬の支払のため、広域連合・公費負担者からの受入金、保険
医療機関への支出金を経理する２会計

後期高齢者医療事業業務勘定 歳出

1 総務費

2 審査委員会費

3 特別審査負担金

4 後期高齢者医療審査支

払システム等負担金

5 積立金

6 諸支出金

7 予備費

後期高齢者医療事業業務勘定 歳入

1 手数料

2 国庫支出金

3 負担金

4 財産収入

5 繰入金

6 繰越金

7 諸収入

1 後期高齢

者医療診療報

酬支出金

1 公費負担

医療支出金

後期高齢者医療診療報酬支払勘定 歳出

障害者総合支援法支払勘定 歳入

1 障害介護給付費受入金

2 障害児給付費受入金

3 県支出金

4 繰越金

5 諸収入

障害介護給付費等の支払のため、市町村からの受入金、支援
事業所への支出金を経理する会計

障害者総合支援法支払勘定歳出

1 障害介護給付費支出金

2 障害児給付費支出金

3 諸支出金

4 予備費


